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Örvendetes ukáz.
Székesfejérvár, április iS.

A  legsúlyosabb természetű választási 
visszaéléseket van hivatva megszüntetni a 
belügyminiszter legújabb rendelete s ez 
okból örömmel fogadja azt bizonyára min
den polgára ez országnak.

Ami a homályba tűnt kormányzat 
embereinek eszköz volt a legbrutálisabb, 
a legeinikusabb módon elkövetett törvény- 
sértések palástolására, az most egyik alap
kövét fogja képezni a tiszta, igazságos 
választásoknak, az egészséges parlamen
tarizmusnak.

Kom oly és szigorú hangon világosítja 
föl a miniszter azokat a hires központi 
választmányokat, hogy a választási cenzust 
ne tekintsék többé képzelt fogalomnak, 
amelyet úgy értelmezhettek s alkalmaz
hattak, amint azt a szájuk ize, no meg a 
liberalizmus zászlaja alatt garázdálkodott 
korrupció megkívánta, hanem a választók 
összeirásánál s a választói jog  megállapi- 
tásánál tartsák meg ezentúl szigorúan a 
törvényt s felelőség teihe mellett tartóz
kodjanak bármely visszaéléstől.

Hisszük, hogy a legtöbb törvényha
tóság kebelében a megelégedés hatását 
fogja kelteni ez ukáz, de azt meg biztosan 
tudjuk, hogy az ország egyik másik ré

szében, tegyük följCsongrádon, Komárom
ban, 1 rencsénben nagy szívfájdalmaknak 
lesz okozója a rendelkezés. De hogy is 
ne.! Hisz azok az emberek az évek hosszú 
sora alatt úgy szólván beleélték magukat 
a korrupcióba, erőszakoskodásba, tőrvény 
tiprásba amitől szaturálva van már vérük 
minden eseppje s amitől elszokni óh de ne
héz lesz nekik!

Mit csinál szegény Vadnay Andor ott 
Csongrádon, ha már „stiklit“ se szabad 
csinálni a választásoknál, amely stiklik 
sikerültén valaha oly jóizüeket * nevettek 
a liberális győzelmi lakomákon?! Ami 
pedig Sárköz y Aurél komáromi nagy úrral 
történik, az meg valóságos kegyetlenség. 
A  derék ur a nemes-ócsai választás sike
rült keresztülvitelével éppen vizsgázik a 
modern liberálizmusból, amikor egy go 
romba parancs rárivall, hogy kezdje újból 
tanulni a mesterségét, mert a régi tudo
mánya ma már nem számit. Hát még 
azok í. jó  trencséni urak, akik oly szép 
múlttal dicsekedhetnek, a iknél talán senki 
sem érti jobban a szavazatirtást, s akik
nek kis ujjábán van minden olyan mód
szer, melylyel csúffá lehetett tenni a vá
lasztásokat, — vájjon hogy szokják meg 
ezek az igaz ufón való járást?! Mi azt 
hisszük, hogy sehogy. Pusztulni kell ezek
nek, hogy magjuk se maradjon, mert, előbb

nem lesz foganatjuk oly rendeleteknek, 
melyeknek jog  és igazság az alapja,

A  tisztességes kormányzat e legújabb 
megnyilatkozását üdvözöljük, mindamellett 
fájdalmas érzelmeket is kelt föl bennünk. 
Miért nem köszöntött be pár évvel ezelőtt 
az uj éra? Mily hatalmas táborral állnánk 
mi most ott bent a parlamentben!

Hiszen csak a felvidékről egész csapat 
képviselőt hozhatott volna be a néppárt, 
niert azt tudja az egész ország, hogy nép
párté ott a talaj az egész vonalon. Hogy 
mik történtek ott, tudjuk, nem felejtjük el 
egy hamar.

Szalavszky birodalmában nevettek a  
cenzus fogalmán, az jött a választók lisz
té jába, akit a l'berális érdekszövetkezet, 
melyet központi választmánynak, állandó 
választmánynak is csúfoltak, jónak látott oda 
belevenni. Szinte rémületes, mily vakmerő- 
8éggel folytatták a szavazatirtás nemes 
munkáját s mily czinizmussal játszották ki 
mindenha a törvényt s annak rendelkezé
seit. Es ez igy ment csaknem az egész 
országban, talán kevesebb inpertinenciával, 
nagyobb óvatossággal, de igy ment. Való
ban szinte csodálkozunk, hogy a támo
gatott Kossuth frakezió emberein kívül egy
általán bejuthatott ellenzéki képviselő a 
parlamentbe.

A  szomorú visszaemlékezések mellett

Az ember-vásár.
— Jelenet a Kongó-vidéki missió-életböl. —

— A »Fejérmegyei Napló« tárczája. —

A rabszolgaság a négerek között oly mély 
gyökeret vert, hogy azt máról-holnapra meg
szüntetni nem lehet. Minél jobban terjed a ke
resztény vallás, annál közelebb jut a szerecsen 
faj a szabadsághoz. Az evangélium hirdetőit 
támogatják működésűkben azok a külkatalmak 
is, melyek fegyveres erővel rendelkeznek Afri
kában. Ugyanis a rabszolgának sorsa nem 
egyenlő a négereknél. Vannak törzsek, melynek 
úgy bánnak a rabszolgával, mint egykor ná
lunk a földesur jobbágyaival; más törzsek a 
rabszolgaságból élnek a szónak mindkét étel
mében. Vadászatot tartanak emberekre, hogy a 
fog)3' ok egyik részét magok helyett dolgoztassák, 
másik felének az árán beszerezzék szükségle
tüket, a legjavát pedig megegyék. Ezt a mes
terséget karhatalom szünteti meg csak.

Mert a rabszolgák eladók, csakúgy van 
rájok vásár, mint egyéb jÓ9zára; az eladó nem 
törődik a vevő kilétével, csak az árral. Vehet
nek és vesznek rabszolgát a kithirdetök is. A 
kákán is csomót kereső nagyképűség kárhoz
tatja ezt,, mintha a hithirdetök a kiváltás által 
előmozdítanák az emberfogdosást. Még Ame
rikába sem szállították a uégereket, már meg
volt a rabszolgaság Afrikában; hiszen a po
gányság mindenha megtermetté a rabszolga
ságot. A mennyit a hithirdetők kiváltanak, az 
csak .egy csöpp a tengerhez képest. A hithir
detők nem azért vesznek rabszolgát, hogy ki
váltsák, hanem keresztényeket nevelnek belőlük, 
akiken aztán meglátják a pogány ok, mily elő

nyösen változtatja át a szerecseut a keresztény 
vallás. Ha tehetik, váltanak meg hithirdetök 
felnőtteket is, de leginkább gyermekeket, mert 
ezeken látszik meg legjobban, hogyan nemesíti 
meg a keresztény vallás az erkölcsöket. Afrika 
különféle vidékein vannak már kisded faluk, 
melyeknek katholikus népén szemlélik a pogány 
négerek, mily magasan áll fölöttük a kath. 
szerecsen: jólét, lakás értelem és tisztesség 
dolgában. Egy-egy ilyen falu közepette a 
pogány környezetnek ébesszóló hirdetője az 
evangéliumnak. Ha egyébbel nem is tudnék 
igazolni azt, hogy a hithirdetök váltanak meg 
rabszolgákat, a “ fcath. néger falucskák nagy
jelentősége ellensúlyozná a vásárlással kapcso
latba hozott hátrányt)kar, ha azok léteznének is.

A Berlinben kötött nemzetközi szerződés 
óta Afrika minden részének van gazdája; az 
európai hatalmak Afrikában birtokot avval a 
kikötéssel kaptak, hogy az emberfogdosást és 
a rabszolgákkal való kereskedést lehetőleg el
fojtják. Csakhogy ennyi erővel egyik sem ren
delkezik, hogy ezt a bajt az egész vonatön meg
szüntesse. Emberfogdosás, rabszolgákkal való 
kereskedés tehát most is fordul elő, de a múlt
hoz képest a helyzet sokkal kedvezőbb.

Közép-Afrika nyugati oldalán két nagy 
terület van a Kongo jobbján a francziák, mind
két oldalán a belgák kezében. Mindkét állam 
dicséretes törekvést fejt ki, egyebektől eltekintve 
a rabszolgaság megszüntetése körül is, amennyi
ben rendelkezésükre állanak a szükséges esz
közök. Tőlük telhetöleg a hithirdetök is segí
tenek apasztani a rabszolgák tömegét, kivált
ván európai jótevők filléreivel leginkább gyer
mekeket az említett-ezélból. A  hithirdetök ebbeli 
fáradozása többször volt emlitve lapunkban;

Mai lapunk 4 oldal.

jelenleg bemutatunk e y  érdekes leírást, mely 
megismerteti velünk ennek az adásvevésnek 
módozatait. ***

Éppen most érkeztem vissza a missióra, 
írja egy hitkirdetö; bejártam a Kongo némely 
laiuját, hogy kiváltsak egykét rabszolgát. Abban 
a helyzetben vagyok tehát, hogy kimentő ér
tesítést nyújthatok arról, miképen áll a rab
szolgaság ügye a Kongo eme vidékén.

A  Kongó mentén bőségesen van rabszolga, 
különösen a Bangala törzsnél. A  rabszolgának 
itt nmokumbu“ a neve, ami olyan dolgot jelent, 
melylyel a tulajdonos szabadon rendelkezik: 
eladja vagy megsemmisíti. A  rabszolgát illető- 
lég ez nemcsak elmélet, mert nagyot nézne a 
szerecsen tulajdonos, ha valaki megakarná til
tani, hogy a rabszolgát agyonüsse vagy föl
falja. Csak a múltkor történt, hogy Mongonga, 
Monguele falunak (törzsíüje egyik rabszolgáját 
földarabolta, megfőzte, elköltötte; cselekedte- 
pedig ezt abban a meggyőződésben, hogy senki 
ezért neki szemrehányást nem tehet.

Hogy kerül a néger rabszolgaságba? 
Amennyire én tapasztaltam, itt a Kongo vidé
kén ezek a forrásai a rabszolgaságnak:

1. Rabszolga szülök gyermekei rabszol
gáivá lesznek a szülök tulajdonosának.

2. Minden hadifogoly rabszolga, ha övéi
ki nem váltják. ,

3. Aki házasságtörést követ el, a törvény 
érteimében rabszolgája a sértett házasfélnek, 
ha maga helyet nem képes rabszolgát állítani.

4? Az adós mindaddig rabszolgája a hite
lezőnek, míg tartozását le uein Űzeti. Nálunk is 
dolgozik több napszámos, akik egy négernek a 
rabszolgái. A  tulajdonos megvette őket 3UO
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csak növekedik- előttünk Széli Kálmán 
rendeletéinek fontossága és őszintén be 
kell vallanunk hogy sokat várunk azoktól, 
különösen, ha a miniszter vaskézzel dol
gozik s mihamarabb megtöri a régi rend
szer megcsökönyösödött híveit, azokat a 
vidéki hatalmasságokat. Hisszük hogy, 
a mely kéz eltudta nyomni, le birta gyűrni 
egy meghonosodott rendszer fejeit, el fog 
az bánni a haldoklásában vonagló kor
rupció renitens apró ágenseivel is.

-  A kath. autonómia. Az autonómiai 
kongresszus kilenczes albizottsága Szapáry 
Gyula gróf elnöklése mellett tegnap ülést 
tartott a főrendiházban. Apponyi Albert 
gróf kivételével, aki nincs Budapesten a 
bizottság minden tagja jelen volt az ülé
sen. Szapáry Gyula gróf elnök jelentést 
tett arról, hogy az albizottság tervezete a 
mérvadó körökben minő fogadtatásra talált. 
A  bizottság ezt jáváhagyó tudomásul vette. 
Ugyancsak jóváhagyó tudomásul vette a 
bizottság az elnök azon bejelentését, hogy 
a huszonhetes bizottságot április 18-ára, 
délelőtti 10 órára a főrendiház tanácskozó 
termébe összehívta és a kilenczes albizott
ságnak 1898. október 1-én tartott ülésé
ben hitelesített munkálatát a huszonhetes 
bizottság elé terjeszti. A huszonhetes bi
zottság ülésére való tekintettel Szapáry 
Gyula gróf bizottsági elnök tegnap délután 
5 órakor bizalmas elöértekezletre hívta 
össze lakására a huszonhetes bizottság 
több tagját, hogy a modus procedendire 
nézve megállapodjanak. Az előértekezleten

„mitako“* árán. Ha nálunk 8 hónapig dolgoz
nak, kifizethetik gazdájuknak a 300 „mitako“ 
vételárt avagy vehetnek neki más rabszolgát; 
amint lefizetik a tartozáat, a „uszorai“ vagyis 
szabadok sorába lépnek vissza.

Milyen dolga van a rabszolgának gazdá
jánál'!1 Említettem már, hogy az ur leölheti, 
megeheti rabszolgáját, akár a csirkét. Hanem 
mielőtt a rabszolga nyárara kerülne, itt a 
vidéken a sorsa nem tűrhetetlen. Dolgoznia 
kell ugyan, de a munka nem öli meg. Egész 
Afrikában a néger csak akkor dolgozik, mikor 
a nap az égen van; az nem megy a néger 
fejébe, legyen ur vagy szolga, hogy valaki 
napkelte előtt, vagy napnyugta után dolgozzék. 
Sőt ezt a kedvezményt kiterjesztik a borús 
időre is ; hever a néger, mihelyt felhők mögött 
lappang a nap. Ha az európai, mert néger nem 
is teszi, avval áll elő, hogy tegnap ilyenkor 
már dolgozott, a szerecsen az égre mutatva 
erösködik, hogy hiszen nincs nappal. A  rab- 
nők még abban a kedvezményben is részesül
nek, hogy a főzés miat délután négykor abba
hagyják a munkát. A rabszolgának élelmet, 
italt, lakást gazdája köteles adni. Másut kop- 
laltatják is a rabszolgát, amibe bele is halhat; 
de a Kongó vidék emberevö törzsei inkább 
hizlalják, mert nem volna úri dolog, hogy a 
lakomán ösztövér faiatok kerüljenek a vendé
gek elé.

Kérdezheti valaki: hogyan tűrhet a Kongó- 
Állam ilyen undok fortéimét? Vigasztalódjék 
a kérdező avval, hogy ilyesmi már ritkábban 
fordul elő; de mikor itt az egyenlítő alatt oly 
sötétek az éjszakák. A néger megesküszik 
minden bálványára, hogy emherhus nem kerül 
terítékre. De aki szemeit és füleit éjjel is 
nyitva tartja, éjjel úgy 1 0 - 1 1  óra között

* A „mitako* 40 czm. hosszú, 4 mm. vastag lemez 
aargarézből.

összejöttek a házigazdán kívül Károlyi 
Sándor gróf, Csekonits Endre gróf, Timon 
Ákos dr. Ugrón Gábor, Győrffy Gyula, 
Hoványi Gyula.

—  Az appropriáczió és a néppárt. A nép
párt legutóbbi értekezletén történt megállapo
dás szerint az appropriaciónális vitában, mely 
szerdán veszi kezdetét, a néppárt álláspontját 
Zichy Jáno" gróf fogja kifejteni.

—  Megtámadt mandátum. A képviselöház 
hetedik bíráló bizottsága Barcsay Kálmán el
nöklete alatt tartott tegnapi ülésében tárgyalás 
alá vette a Zámory Béla Komárommegye nemes- 
ócsai választókerületében megválasztott kép
viselő választásának érvényessége ellen beadott 
kérvényt. Günther Antal dr., a kérvényezők 
képviselője fulmináns beszédben emelte ki a 
választáson elkövetett törvénytelenségeket. Bal- 
kay Béla beszéde után a bizottság abban álla
podott meg, hogy ápril 18-án d. u. 5 órakor 
tanácskozásra ül össze s határozatát holnap 
szerdán déli 12 órakor fogja kihirdetni.

—  A házszabályok revíziója. Az ország
gyűlési szabadelvű párt tegnapi értekezletén a 
házszabályok revíziója tárgyában javaslatté
telre Kiküldött képviselőházi bizottság tagjaivá 
a párt részéről kijelöltettek: Andrássy Gyula 
gr., Apponyi Albert gr., Bcrzeviczy Albert, Csáky 
Albin gr., Gajári Ödön, Gyurkovics György, 
Iloránszky Nándor, Mezei Mór, Radó Kálmán, 
Badocza János, Rohonyi Gyula, Szentiványi 
Árpád, Szilágyi Dezső és Tisza István gr. A 
néppárt Molnár Jánost, a függetlenségi párt 
pedig Kossuth Ferenczet, Györy Eleket, Tóth 
Jánost, Hentaller Lajost, Thaly Kálmánt és 
Polónyi Gézát deszignálja a bizottságba.

rövid dobpergést hall olykor; nagy csöndben 
egy-két sajka távozik a parttól és tart a 
lolyam egyik szigete jelé. Rövid idő múlva 
éles sikoltás jelzi, hogy elmetszették vala
melyik rabszolgának a nyakát. Majd pirosodni 
kezd arrafelé az égalj: tüzet raktak megsütni 
a húst. A  lakmározás egész csöndben megtör
ténvén a vendégeBkedök békésen visszatérnek 
a faluba, mintha nem történt volna semmi. Itt 
a vidéken a néger az emberhúst olyan falat
nak tartja, melyhez nincs fogható.

Ha a belga hatóság emberei elriasztják 
az emberevöket az egyik szigetről átmennek a 
vétkesek a másikra; sziget pedig ezer és ezer 
van a Kongó nagy vizében.

A  szabad néger kétféle asszonyokat tart: 
feleségeket és rabnöket. A  feleségek szabadok, 
akiket a szülőktől vásárolt a férj. Az asszony
nak rendes ára : 3 férfi rabszolga, 100 „mitako“ 
egy üveg pelack és néhány sor üveggyöngy. 
A  rabnöket valamely idegen törzsnél vásárolta 
sokkal olcsóbban; a rabnöt az illető harezban 
fogta el vagy rabolta. Az asszonynép között 
a feleségek kiváltságokkal bírnak a rabnök 
fölött.

Munkabeossztás tekintetében igazságtalan 
a néger, mert a nehezebb munkát p. o. a föld- 
mivelést és teherhordást a fekete fehérnép végzi, 
a rabnö so sa tehát nehezebb, mint a férti 
szolgáké. Ehhez járul még, hogy a rabnönek 
életét nagyobb veszedelem fenyegeti. Nem 
messze a missiótól lebetegedett egy négernek 
egyik félesége; a gondos férj leölte egyik rab- 
nőjét, megsütötte és naponkint adott belőle egy 
darabot a betegágyadnak, hogy magához jöjön. 
Egy másik helyen állítólag 300 rabszolgát öl
tek le, mikor a törzsfő meghalt.

Vájjon nem az irgalmasság cselekedete-e, 
ha a szerencsétlen rabszolgákat kiváltjuk ? 
Miként emlitém, éppen ilyen bevásárlásról jöt-

Tiszta választások.
A legközelebbi képviselőválasztások elő

készítése érdekében ránk nézve nagy fontos
ságú rendeletet intézett Széli Kálmán bel ügy- 
miniszter a törvényhatóságok állandó választ
mányaihoz. A miniszter e rendeletével tisztázza 
a választási jogosultság kérdését s szabatos 
utasítást ad a képviselő választási névjegyzék 
kiigazításánál követendő eljárásra vonatkozólag.

A miniszterhez sok panasz érkezett a vá
lasztói jogosultság alapjának az úrbéri egy
negyed teleknek és a földadó minimumnak 
törvénytelen megállapítása miatt. Ez okból 
rendeletében kijelenti, hogy az úrbéri értelem
ben vett telek nagyságának megállapításánál 
egyedül a Mária Terézia-féle úrbéri szabályo
zás alkalmával, illetőleg az 1836. V. törvény- 
czikkben meghatározott telekmennyiség az 
irányadó, Az ezen törvényes mértéktől eltérő 
nagyságú vagy bármely más úrbéri törvénye
inkben ismeretlen elnevezésű (például antiijua 
sessió, Wort stb.) telekegység figyelembe nem 
jöhet.

Az esetleges visszaélések megakadályo
zása és a választóközönség jogainak még ha
tásosabb megvédése végett pedig a következő
ket rendeli: A  központi választmány a meg
választandó összeíró küldöttségeket, különösen 
azok elnökét szigorúan utasítsa, hogy az emlí
tett úrbéri egynegyed teleknek a földadóminimum
nak a beszerzett adatok alapján törvényesen 
megállapított mennyiséget az 1874. évi XXXIII. 
törvényezikk 32. §-a értelmében kitűzött ösz- 
szeirási határnapon a községi elöljáróság utján 
minden nagyközségben és körjegyzőségi szék
helyen a legkiterjedtebb módon — felelősség terhe 
alatt — közhírré tegyék. E megállapítás ellen a 
kihirdetéstől számított nyolc nap alatt panasz
nak van helye a központi választmányhoz,,

tem vissza a missióra; elmondom tehát, mi
képen történt ez a bevásárlás.

Kaptam május végén négy vég kelmét; 
Afrika legnagyobb részében a szövetet elfo- 

adják pénz helyett. Mikor tehát azt mondom, 
ogy kaptam négy vég kartont, az akarom 

jelezni, hogy kaptam pénzt. Junius 3-án, egy 
kedden bárkába ültem, hogy átmenjek a Kongó 
másik partjára. A  hajót 25 evezős hajtotta, 
mégis 6 órába került, mig átjutottam, mert a 
Kongó igen széles, a sok sziget közözött pe
dig nehéz az átvergödés. Másnap egyik falu
ban vettem egy l'élekvesztöt, mert a missión 
ellopták a ladikot. Az alku meglepően gyorsan 
megvolt, mert délután kettőkor kezdtük 
és 6 órakor felütöttük. Minél értékesebb a cikk, 
annál hosszabb az alkuvás; egy lélekvesztöt 
4 óra alatt megalkudni ritkaság. A  négernek 
mindenre sok ideje van.

Beállit múltkor hozzám egy néger egy 
kosárba esős kukoricával.

— Látod, hithirdetö, látod: meg akartam 
ma örvendeztetni szivedet. Nem tudtam miké
pen cselekedjem ezt, de aztán elhoztam ezt a 
kukoriczát, melyet pedig magamnak ültettem 
mert mikor eszembe jutott, hogy ez megörven
deztetné szivedet csak nem tarthattam meg 
magamnak.

„Nagyon helyes, mondám a bőkezű né
gernek; nagyon szép tőled és én köszönöm is 
is neked, hogy megakartad örvendeztetni a 
hittérítő szi vét.u

A  kukoriczát egy zsákba tettem; aztán 
dolgom után néztem. Kevés vártatra kimentem 
ismét és a négert még ott találtam, ahol a 
kukoricát átvettem tőle.

„Hát mit álldigálsz te itt“ kérdém tőle.

(Vége következik.)
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mely a panaszokat soronkivül elintézni cs hozott 
hutám zalait a panaszosoknak haladéktalanul kéz- 
bcsitietni tartozik.

Az érdekeltek a hozott központi választ
mányi határozatok ellen a belügyminisztérium
hoz intézett fellebbezésüket a kézbesítéstől 
számított 8 nap alatt a központi választmány 
elnökénél benyújthatják, a ki az esetleges 
fölebbezéseket észrevételei és a vonatkozó 
tárgyiratok kíséretében legkésőbb 3 nap alatt 
a belügyminiszterhez fölterjeszteni köteles. A 
központi választmány az összeíró küldöttsége
ket kötelességeik pontos és lelkiismeretes tel
jesítésére azzal a hozzáadással utasítsa, hogy 
netáni törvénysértés vagy kötelességmulasztás 
illetőleg megokolt panasz esetén az 1874. évi 
XXXIII. törvényczikk 92. §-ában gyökerező 
fegyelmi jogát teljes szigorral fogja érvényesítem 
a miniszter.

A névjegyzékek kiigazítását illetőleg eze
ket mondja a miniszter :

A névjegyzékek kiigazítására a központi 
választmány az elöintézkedéseket május első 
napjaiban köteles megtenni s az összeíró kül
döttségek május 31-ikéig okvetetlenül befejezik 
működésüket, mire a központi választmány a 
névjegyzékek összeállítását junius 15-ón tarto
zik megkezdeni s ezt kihirdetni. Az ideiglenes 
névjegyzék julius 2—25. napjaiban közszemlén 
van s a fölszólalások julius 5 —lö-éig adandók 
be, az ezekre vonatkozó előterjesztéseket pedig 
julius 16—25. napjaiban fogadják el. E föiszó- 
lalásokra és észrevételekre a központi választ
mány köteles 2Ü—3U-ika közt meghozni hatá
rozatait s azokat szeptember 30-ikáig közszem
lére tenni s az érdekelteknek kézbesíteni. E 
fölszólalások és észrevételek október folyamán 
a kúriához terjesztendők s a névjegyzék 
végleges összeállításának deczember hó 3i)-ika 
előtt meg kell történnie. A névjegyzék végső 
összeállítását illetőleg különösen figyelmezteti 
a  miniszter a központi választmányokat, hogy 
minden egyes választó neve teljesen kiírassák, 
a névjegyzéknek az életkort feltüntető rovata 
minden egyes választóra nézve a legnagyobb 
pontossággal kitüntettessék és a névjegyzékek 
községenkint, városrészenkint, kerületenkint, 
valamint a választói jog  alapja czimü rovatok 
szerint is pontosan összesittessenek.

Ezeknek kijelentése után elvárja a minisz
ter, hogy a központi választmányok e körren
delet állandó szem előtt tartása mellett, a maga 
intézkedési és felügyeleti hatáskörében, külö
nösen pedig a felmerülő panaszok elbírálása, 
továbbá a megszabott záros határidők megtar
tása körül felelősségének tudatában, a meg
kívántaié gonddal és pontossággal fog eljárni.

1899. április 18. ___________________ '

D J D 0 N S á  6 0 K.
—  Ovácziók a szent atyának. Ő szent

sége a pápa tegnapelőtt jelen volt az ün
nepi misén, a melyet koronázásának év
fordulója alkalmából a Szent-Péter-tem- 
plomban tartottak. Már reggeli nyolcz óra 
óta, nagy sokaság, köztük sok idegen 
özönlött a bazilikába. A  Szent-Péter-téren 
•a rend fentartásáról olasz csapatok gon
doskodtak, Az ünnepi szertartás délelőtt 
10 óra 35 perczkor kezdődött a prelátusok, 
püspökök és bíborosok bevonulásával, kik 
gyalog mentek a pápa előtt, a kit a belső 
lépcsőn gyaloghintón hoztak le a szent
ségek kápolnájába, honnan püspöki orná- 
tusban, a tiarával a fején, a szédia gesta-
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torián ülve vitték a templom nagy hajó
jába, a hol áldást osztott A  jelenvoltak 
a pápát meleg ovácziókban részesítették, 
a melyek elvegyültek az egyházi kar által 
énekéit „Tu es Petrus" hangjaiba. Az 
ovácziók folyton tartottak, mig a pápa a 
trónhoz ért, a mely a bazilika hátsó ré
szében, a bíborosok ülései közepette volt 
fölállítva. <_) Szentsége helyet foglalt a 
trónon, mire Mazzela bíboros ünnepi misét 
celebrált. A mise után a pápa nagy áldást 
osztott, mire megújuló lelkesült ovácziók 
között déli 12 óra 35 perczkor a szent
ségek kápolnáján keresztül visszatért lak
osztályába. Az ünnepen jelen volt a dip- 
lomácziai kar, a patricziátus és . számos 
előkelőség. Rendzavarás sehol sem történt. 
A pápa épp oly jó.színben var, mint be- 
tegsége előtt volt. Az ovácziók, a melyek
ben részesült láthatólag megörvendeztették.

—  Föpásztorunk körlevele. Steiner Fii- 
löp dr. megyés püspökünk most bocsátotta 
ki az V. körlevelét. E körlevélben ő mél
tósága első sorban közli azt a levelet, 
melyet a szentatya Gibbons baltemorei 
érsekhez intézett. () szentsége helytelenít 
bizonyos amerikainak mondott szokásokat 
s ezt tudtára adja az érseknek. A püspök 
azután közli az inkvizíciók szent kongre
gációja által kiadott válaszokat arra nézve 
hogy milyen magatartás követendő, oly 
haldoklónál, aki polgári házasságban él 
egy nem katholikus téllel. A körlevél tar
talmazza továbbá a földmivelési miniszter 
áti atác a szőlőművelés előmozdítás ügyé
ben, továbbá a kultuszminiszter rende
letét a tüdővész ellen való védekezésről. 
A  prossynodálni vizsgálatok határidejéül 
ő méltósága május 24-ikét és 25-ét tűzte 
ki s ki tűz két pályakérdést. A körlevél 
dispozicionalis részét már ismertettük volt 
s a püspöki rendelkezésekhez csak annyit 
teszünk még, hogy Horváth István szent- 
Ferencrendi áldozó pap világiasi itatván, 
átvétetett a székesfejérvári egyházmegyébe 
s a tököli plébániára káplánnak küldetett 
illetve ez állásában megerősittetett.

Vízi vadászat. Folyó hó 13-án folytat
ták a velenczei tavon a vadászatot. A borult 
esőre hajló időjárás miatt a rendes főúri vadász- 
társaságból sokan távol maradtak, a vadászat 
azonban mégis sikerült volt, sőt zsákmány 
tekintetéből az előzőket túlhaladta. Esett 864 
drb. vadszárnyas. Ez eredményes vadászaton 
részt vettek: Bruchard-Bélavári Rudolf, Cziráky 
Antal és Béia grófok, Chernél István, Esterházy 
László, Béla és i ’ál grófok, Fiaik Miklós baro, 
Meszleny Bencze és Pál, Nagy Gyula és Pál, 
Róth József, Sárközy István, Zichy István és 
Kázmér grófok.

_  EskiiVÖ. F. hó 17-én délelőtt. Va 12
órakor a helybeli székesegyházban tartotta meg 
esküvőjét Halmi Nándor táczi intéző özv. Tattcr 
Antalné szül Fisclier Ilona urkölgygyel.

—  Némajáték és élőképek. Összeállí
tották már a programmját annak az élve
zetet Ígérő előadásnak, melyet a helybeli 
nöegylet javára május hóban a színház 
helyiségeiben rendezni fognak. Két elő
adás lesz és pedig május 13-án es 14-én. 
Az elsőnek ez a műsora: Gyurkovits leá
nyok. Hajnal virradása. Kedvenczek. Ka
rácsonyi dal. Aranyos bácsika. 1 avasz 
ébredése. (Némajáték) A május 14-iki 
előagás programmját a következőképpen
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állították össze: Gyurkovits leányok. Fu- 
zértáncz. Gyermek farsang. Aratási jelenet. 
Cornélia. Tavasz ébredése. (Némajáték). 
Mindkét napon este 8 órakor kezdődik az 
előadás. A szünetek alatt a helybeli hon
véd zenekar Fricsaj karmester vezetése 
alatt hangversenyt ad. A helyárakat imi
gyen szabta meg a rendezőség: Földszinti 
és I. emeleti páholy 8 frt, II. emeleti 
páholy 5 frt., I. rendű zártszék 1 fit 50 
kr., II. rendű zártszék 1 frt 20 kr. Föld
szinti állóhely 50 kr. Katona és deákjegy 
30 kr. IL emeleti ülőhely 50 kr. II eme 
leti állóhely 30 kr Karzati ülőhely 30 
kr., állóhely 20 kr. A páholyok 1 írt 
felülfizétése mellett Jieé Istvánné úrnő 
egyleti pénztáros lakásán (Nádor-utcza) 
május 1— 10-ig délelőtt 9— 12 óra között 
előjegyezhetök s a jegyek az ár lefizetése 
mellett nyomban át is vehetők. Egyéb 
jágyék május 11-ikétől kezdve délelőtt 
10— 12-ig és délután 3 —5-ig a színházi 
pénztárnál válthatók meg.

— Sakk-estély volt városunkban f. hó lö-én, 
mely alkalommal az amatőrök egész serege 
küzdőt* Exner Győző föreálisbolai tanár ellen. 
A  csatározás 9 órakor este vette kezdetét és 
majdnem éjfél után egy óráig tartott. Az ered
mény Exnerre és e sport amatőr champion-jára 
kedvező kimenetelű volt. Azt hisszük, hogy 
többször is fogjuk élvezhetni a sport e kiváló 
nemét.

—  Vizsgálati hangverseny. Ifj. Jámbor 
Zsigmond zenemester növendékeivel nagy és 
előkelő publikum előtt tartotta meg most vasár
nap a színházban rendes évi vizsgálati hang
versenyét. Mindnyájan, kik a kellemes szóra
kozásban részt vettek, csak dicséröieg nyilat
kozhatnak az eredményről. A fiatal zenetanitó 
a hegedüjáték minden megkívántaid elemét, s 
finom érzelmeit ontogatja növendékeibe. A mű
sor több csinos számot tartalmazott. Felemlít
jük Schmidegg Ilonka Mazas F.-töl való „Trió“- 
ját, melyet a kis kisasszony jó  technikával és 
könnyűséggel játszott le. Görgey József fögyimn. 
IV. oszt. tan. /tieding <>- „Magyar Ábránd“-ját 
és Furkas Béla fögyimn. IV. oszt. tan. Kcler 
Béla „Magyar vígjáték nyitány“ -ját játszották 
el ügyesen. Dicséretet érdemel Rehorska \ ilmos 
is, aki tanítójával Anré L.-nek „Alpesi ibolya* 
czimü idillikus landlerjét adta elő. Végül Mülkr 
Ferencz „Tobovzó Induló"-ját játszották el zene
karban szép sikerrel. Elismeréssel kell lennünk 
Grossinger Brigitta urkölgygyel szemben is, k« 
játékával és zongora kiséret nehéz feladatával 
szerzett dicséretet önmagának.

— Viszik a Henizi szobrot. Most szom
baton reggel kezdték meg a budai Hentzi 
szobor szétrombolását. A szobor csúcsa fölé 
forgatható vasúti sínpárt tettek, a melyen egy 
vasúti kocsi áll. Ebbe a kocsiba a szobor ré
szeit csigával vonják föl és ugyancsak csigá
val eresztik le arra a kocsira, mely a Lipót 
mezőre, a cs. és kir. hadapródiskolába viszi. 
Eddig mindegy bét kocsira való szoborrészt 
szállítottak ki. A bontást a jövő hét vége felé 
fejezik be. A szobor súlyát szakértők nyolcz- 
száz métermázsára becsülik. A  szobornak több 
száz része van s még a legkisebb vasrózsa is 
csavarral van megerősítve.

— Visszatérés. Megható ünnepélynek vol- 
tanui e hó 16-án e vaáli katb. hívek a mikor 
Horváth Julianna 19 éves ev. ref. hajadon el
hagyva kálvin tanát, visszatért ősei hitére. 
A  szertartást végző plébános, Turinits Sebő 
szép beszédet intézett a visszatérthez.
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— Jégverés. Csősz fejérmegyei község 
határán erős jégeső volt tegnap. Lső nél
kül babszein nagyságú jég  esett sürii tö
megben, a veszedelem szerencsére csak 
nagyon rövid ideig tartott s igy nem igen 
tett nagy kárt. Legtöbbet a virágzásban 
levő gyümölcsfák szenvedtek. A jégverés 
hosszú keskeny vonalban nehány mért- 
földnyi távolságban húzódott s a vége 
Sárkeresztur liatárgig nyúlt.

— Hirtelen meghalt. Kovács János lepsényi 
illetőségű napszámos, e hó 12-én éjjel haza 
ment, lefeküdt, s többé fel sem ébredt.

— T ü Z . Polgárdin, illetve a gróf Batfhány 
Géza tulajdonát képező „Felső majora pusztán 
f. hó 7-én reggel V» 6-kor tűz ktőtt ki, mely 
a gazdatiszti lakást és az avval egybe épített 
mosókonyha tetőzetét elhamvasztotta. A  kár 
200 forint.

— Névmagyarosítás. HVVss Miksa moóri 
szül. budapesti' lakó.-, saját és kiskorú Géza 
fiának vezeték nevét, a belügyminiszter enge- 
gedelmével n Tért esi “■ re változtatta.

— Öngyilkosság. Kulijai Pál züldfa-utczai 
lakos szombaton este bepálinkázott, aztán a 
sárpentelei dombos szigett mellett folydogáló 
csatornába beleülte magát.

— Daczára a folyton tartó áremelkedésnek 
a selyem árukban, Schubert és Schlesinger czég- 
nél valódi kínai pongis-selymek, melyek előbbi 
ára I frt 40 kr. volt, a legszebb színárnyalatok
ban és tönkre tehetetlen jó minőségben most 
—  65 krért — kaphatók.

— Agyonütötte a gerenda. Kovács .1 ózsef 
Széchenyi uiozai lakos a szénakazalt.alátámasztó 
gerenda, mely vizsgálódása közben reá dőlt — 
agyonütötte.

— Dr. Robitsek Ferencz nagymarosi plébá
nos harmadik zarándoklata Lourdesba. E híres
kegy helyre az időn is nagyobb száma résztve
vőből álló zarándoklat indul dr. Robicsek Fe
rencz esp. plébános lelki vezérlete alatt. A 
liálókoesiv 1 ellátott különvonat augusztus hó 
21-éu indul Budapestről— Kanizsa— Pragerhof— 
Marburg -  Franzensfeste -  Alán át. Milánóig, abol 
a társaság megpihen. Innen Géműin és a lii- 
virera mentén Marseille-ig folytatja útját mely 
második pihenő állomásnak van kiszemelve. 
•Egy napi pihenés után egész Lourdesig utazik 
a társaság, hova augusztus 2li-án, reggel érke
zik meg. Négynapi idözés után történik a visz- 
szautazás, szintén külön vonattal Nizzáid sO
innét 1 napi tartózkodás után Gennáig, honnan 
ismét 1 napi tartózkodás után Milano -  Verona — 
Eranzeusfesten át a társaság szeptember 5-én J 
hazaér. Különös kedvezmény kép a visszauta
záskor a fraiiizia határtól kezdve az együtt 
utazás kötelezettsege megszűnik s mindenkinek 
jogában áll a társaságtól elválva, függetlenül 
tenni meg hazatérő útját. Az egész utazás ki
zárólag vasúton történik. líé-zvételi árak: 1.
oszt. 220 frt. II. riszt. [70 frt, III. oszt. 100 
frt * napi rendes szállodai ellátással. Részvételi 
programiunk kaphatók Msgr. dr. Robitsek Fe
rencz. esp. plébánosnál, Nagymaroson (Hont 
megye, ki a jelentkezéseket már most elfogadja.

I R O D A L O M .

A Spiritizmus keresztény kafholikus meg
világításban. E czimen jelen meg egy nagyon 
talpra esett és időszerű könyv Mayer .Béla 
Kalocsai katlanok neve alatt. Közismereti’! Spi- 
ritizmusnak, az ókor sötétjéből előrántott eme 
mystikns babona bitnek felújítása napjainkban.

' FEJÉRMEGYET NAPLÓ

A  XIX. század felvilágosodása valóságos hit- 
vallásá tette a spiritizmust e modern nekroman- 
tiát, melyben mindaz feltalálható, mit az előbbi 
és kor bolond rajongásában és babonaságában 
hátra hagyott az utókornak. Oly gonosz, oly 
napszámos módra és általánosan még a pogány 
korszakban sem űzetett a halott idézés kény
szere, mint a spiritizmus által napjainkban. 
Egyesek családok egész községek tanulatlan 
népe tánczoltatja a háromlábú asztalt, kergeti 
a poharat vagy ezüst forintot, hogy érmke- 
zésbe lépjen a túlvilág szellemeivel, s eme fen
séges eszközökkel nyerjen felelet megholtjainak 
leikétől. Tréfából, unalom, vagy időtöltésből, 
de kiválóan a hölgyek foglalkoznak a spiritiz- 
mussal természetesen a titok leple alatt. És ha 
kérdéseikre a az asztal, vagy pohár értelmet 
feltételező feleletet ád, úgy megingathatlan 
meggyőződéssé válik bennük, hogy tényleg 
megholt szeretetteik lelke szól hozzzájnk a 
túlvilágról. Ha ismernék azokat a feleleteket 
adó szellemeket úgy közelebrül aligha tartanák 
kezeiket alkonyat idejében, félhomályos szo
bában a háromlábú asztalkán hogy megidézzék 
őket.. Eme szellemekre szoktunk gondolni, mi
dőn a „MiaJyánku utolsó kérését mondjuk: 
„He szaladja meg a Gonosztól.“ — A megje
lent könyv felvilágosítást ád mindazoknak, kik 
foglalkoznak a spiritizmussal, hogy kik azok a 
szellemek, kik feleletet adnak, hogy mi a cél
juk? Sok nagyon érdekes példával illusztrálja 
a szclleinidézést, s ezekből teljesen megismerjük 
azokat a „kedves14 — „édesu jó  szellemeket, 
mely hízelgő szavakkal szokták a hölgy spiri
tiszták meg tisztelni a jetentkezö spiriteket. 
Miért is különösen a hölgyek ügyeimét, hivjuk 
tel e míite, hogy mielőtt nagyon elmerülnének 
a szellemidézés babonájába olvassák el e 
könyvet, s aztán tánczoltassák az asztalt, ha 
ugyan föl nem lökik maguktól mint olyant, 
mely nem megholtjainak leikével, de agonoszszal 
hozza öt kapcsolatba. A könyv megjelent Ka
locsán Juresó Antal könyv kereskedő kiadá
sában, ára: üO kr.

18.99. április is.

A fák fölásott alja többször nyújt alkal
mat a trágyázásra, akár azáltal, hogy a tányér 
földjét jó l elkorhadt trágyával, érett komposzt- 
tal behintjük és mélyen Jeássuk, akár pedig 
úgy, hogy idönkint, évenkint egyszer, a koro- 
naaljából a földet, egy ásónyi mélységre kiás
suk és televény földdel helyettesítjük, vagy a 
korona csurgásában túrt- lyukakba fölhigitott 
trágyalevet, különösen a virágzás után a gyű. 
mölcs megkötése czéljából, öntünk, ha pedig a 
nyár száraz, hetenkint tiszta vízzel töltjük meg 
a lyukakat. Ezáltal nemcsak, hogy a fát erő- 
sitjiik és termékenységre indítjuk, hanem a 
gyümölcsöt megóvjuk a lehullástól és növeljük 
zamatosságát, nagyságát.

A  kik azért nem szeretik fölásni a gye- 
pet, mert, hogy díszteleniti a pázsitot — a mi 
ugyan nem áll, ha a iöldtányért tisztán, ásó 
és gereblye alatt tartjuk — azuk szegélyezzék 
be a földtányért virágokkal, akkor meg éppen 
emelni fogják vele a kert szépségét..

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.

W. ö. Nagykörös. A gratuláczióért köszönet. 
Más ítéletet nem is várhattunk, mert hisz részünkön 
volt az igazság. A vitorlák állandóan föl vannak, 
húzva, csak kedvező szél kell, hogy megint kiduz
zadjanak. C d v ! Reményiül derűje. Ne kívánja 
borússá tenni olvasóink napijait remén vei derűjével t 
Az emberszeretet szent nevében kérjük erre. Egvéb- 
iránt vegye tudomásul, hogy halálos ellenségünknek 
tekintünk inindenkint, aki rossz verseket küld hoz
zánk. Hadfi. A 3 2-ös gyalogezred nem osztrák, ha- I  
nem magyar ezred, amelyben csaknem mind magvar 
fiuk szolgálnak. Budapest fővárosnak ez a házi ez- - 
rede. 2 . Ott szolgálgálhat, a hol akar. 3. A huili- 
tengerészettnél egy éves önkéntes nem tehet tar- 
tlékos tiszti vizsgálatot. Előnye az, hogy nem kell 
évenkint gyakorlatokra bevonulnia. Jobb lesz lemon
dani az ideáról, mert annál fáradtságosabb szolgálat 
nincs az egész ármádiában. Gazda. A  Földművelési 
Értesítői rendszerint közölni szokta. VuncSÍ. Yum-yum 
hogy van r A  csiribiri embereknek valamint B.-nek lonu.

Felelős szerkesztő: B á ró  P r o  f f  Kocsárd.

K Ö Z G A Z D A S Á G . N Y I I T - T É R . *
Pázsit a gyümölcsfák ellensége.

A  gyiimölcsészét terén néha oly elfogult 
nézetekkel talál kozunk, hogy ellenük úgyszól
ván kényszerrel tői kell lépnünk, hogy hátrá
nyukat kimutassuk. Ilyen az is, hogy a gyü
mölcsfák koronaaljában nem szab d a gyepet 
megtűrni, mert. tanyája különösen a cserebo
garak áiczáinak és hátrányos befolyással vatt 
a fi termékenységére. Sok nedvességet elvon 
a gyökerektől és egyúttal gyöngíti azokra a 
légkör behatását. Szóval egyik oka a fák ter
méketlenségének.

Egy ismerősöm gyakran panaszkodott, 
hogy nincs megelégedve fáival, mert ritkán 
adnak termést. Javasoltam neki, hogy ássa löl 
a fák alját, ne sajnálja azt a kis pázsitot, 
úgyis drágán veszi meg. Nem hitte, hogy a 
gyep árthasson, kár is volna, úgymond a pá-' 
zsitot elcsúfítani. Végre többszöri rábeszélé
semre fölásatta a fák alját és most a kivel 
csak találkozik és ha gyümölcsfákról van szó, 
első figyelmeztetése az, hogy a fák aljának 
nem szabad gyepesnek lenni.

Legjobb, ha a gyepet a fa egész korona
aljában fölássuk, de legkevesebb a törzstől egy 
méternyi terjedelemben.

NYÁLKAOLDÓ HATÁSÁNÁL FOGVA A 
TÜDŐ, GYOMOR ÉS HÚGYHÓLYAG 
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3 S m ~  MINDENÜTT KAPHATÓ! “W

* E rovatban kö/.löttekért felelőséget nem viili.il 
szerkesztőség.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.
Nyomatott Szimmsr Imrénél, SzéKeslejérvárott.
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